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Abstrakt:

V této práci je zkoumán vliv sněhové pokrývky a následujících jarních a letních

kapalných srážek na nízké průtoky v letním půlroce. Roztání sněhové pokrývky

představuje výrazné jednorázové doplnění zásob podzemní vody, ze kterých vodní toky

čerpají vodu během léta. Vlivem změn klimatu dochází ke snižování množství

akumulovaného sněhu během chladného půlroku a k dřívějšímu tání sněhové pokrývky,

následkem čehož je též doplnění zásob podzemní vody nižší. Tímto způsobem změna

dynamiky sněhové pokrývky ovlivňuje průtoky v letním půlroce. Cílem této práce je

zjistit, jaký vliv na nízké průtoky v letním půlroce má sněhová pokrývka, a porovnat jej

s vlivem jarních a letních srážek.

Pomocí koncepčního srážko-odtokového modelu byly simulovány vodní hodnoty

sněhu (SWE) a průtoky pro tři horská povodí. Kalibrace modelu proběhla s využitím

multikriteriálního přístupu, který kombinuje několik objektivních funkcí. Modelovány

byly SWE a průtoky pro období 1981 2014. Simulovány byly též dva hypotetické

scénáře, ve kterých byly sníženy jarní a letní srážky. V prvním scénáři byly srážky po

výskytu maximální SWE sníženy na 75 % z naměřených srážkových úhrnů. Ve druhém

scénáři byly srážky sníženy na 50 %. Díky tomuto postupu byl snížen vliv jarních

a letních srážek a bylo tak možné lépe oddělit vliv sněhu na letní nízké průtoky od vlivu

jarních a letních srážek.

Bylo zjištěno, že nízké průtoky v teplém půlroce jsou více ovlivněny úhrny

předchozích srážek nežli sněhovou pokrývkou, nicméně vliv sněhu na nízké průtoky je

vyšší v jarních měsících a v průběhu léta klesá. Naopak vliv srážek předcházejících

nízkým průtokům je na jaře nejnižší, avšak jejich vliv je výrazný během léta.

V hypotetických scénářích se sníženými srážkami je vliv sněhu na nízké průtoky vyšší

a přetrvává až do konce léta

Klíčová slova:

sněhová pokrývka, nízké průtoky, vodní hodnota sněhu, předchozí srážky

Abstract:

This thesis analyses the impacts of winter snowpack and subsequent spring

and summer liquid precipitation on low flows in the warm season. Meltwater

is an important source of groundwater recharge. From groundwater storage streams are

donated during summer months. Snow accumulation during cold season is reduced

and snowmelt occurs earlier, which is a result of climate change and leads to lower

groundwater recharge rates. That is the reason why change in snow cover dynamics

affects summer low flows. Main goals of this thesis are to analyse how snow cover

affects low flows I warm season and to compare it with impact of spring and summer

precipitation.

A conceptual runoff model HBV-light has been used to simulate the snow water

equivalent (SWE) and streamflow from three mountain catchments. The integrated

multi-variable model calibration procedure was used to calibrate the model. The model

was used to simulate the snow and streamflow from 1981 to 2014. Besides

the mentioned simulation, two hypothetical scenarios have been performed. These two

scenarios accounted for reduced spring and summer liquid precipitation. In the first

scenario, precipitation after maximum annual SWE was reduced to 75% of the real

measured precipitation. In the second scenario, precipitation was reduced to 50% of the

real measured precipitation. This way, the effect of liquid spring and summer

precipitation was reduced and thus, it was possible to better separate the effect of snow

on low flows from the effect of subsequent spring and summer precipitation.

The results indicated that low flows are more influenced by preceding precipitation

than by snow storages. However, this effect clearly changed in time with higher

importance of snow on low flows during spring. In summer, the importance of snow

decreased. On the contrary, impact of preceding precipitation on low flows is lowest

during spring, but preceding precipitation became more important in summer.

For modelling scenarios with reduced precipitation, the impact of snow accumulation

on low flows clearly increased and persists even until late summer.

Key words:

snow cover, low flows, snow water equivalent, preceding precipitation
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1 Úvod

Změny klimatu způsobují snížení poměru sněhových srážek na celkovém

srážkovém úhrnu srážek a vedou ke snížení množství naakumulovaného sněhu a jeho

dřívějšímu roztání (Stewart 2009; Berghuijs, Woods, Hrachowitz 2014). Tento projev

klimatických změn působí v povodích se sněhovým odtokovým režimem. V těchto

povodích žije více než jedna šestina světové populace (Barnett, Adam, Lettenmaier

2005). Změny dynamiky sněhové pokrývky mají vliv na změny odtokového režimu

(Jyrkama, Sykes 2007; Safeeq et al. 2013). Jarní roztání sněhové pokrývky způsobuje

výrazné jednorázové doplnění zásob podzemní vody, jež jsou po zimním období

na minimu. Právě ze zásob podzemních vod čerpají povrchové toky v průběhu teplého

půlroku značné množství vody. Proto změna dynamiky sněhové pokrývky může

způsobit snížení letních průtoků (Markovich, Maxwell, Fogg 2016; Tague, Grant 2009).

Projevy sucha v letních měsících mají výrazné negativní dopady na společnost, jelikož

sucho výrazně ovlivňuje například zemědělství či hydroenergetiku (Daňhelka

et al. 2015).

Většina studií, které se zabývají vlivem změny variability sněhové pokrývky

na letní nízké průtoky, pochází z oblastí, kde převážná část srážek vypadává v zimním

období v pevné formě (Godsey, Kirchner, Tague 2014; Jefferson et al. 2008). V těchto

oblastech je vliv sněhové pokrývky na letní nízké průtoky nejsilnější. Významný vliv

sněhové pokrývky na nízké průtoky v teplém půlroce byl prokázán i v podnebí

s rovnoměrnější distribucí srážkových úhrnů během roku (Součková 2016;

Jenicek et al. 2016). Těmito autory bylo ukázáno, že vliv sněhové pokrývky je

v mírném humidním klimatu významný hlavně v měsících, které následují po roztání

sněhové pokrývky, a že samotná variabilita sněhové pokrývky nemůže vysvětlit

variabilitu letních nízkých průtoků. Jenicek et al. (2016) zjistili, že na vztah mezi

sněhovou pokrývkou a nízkými průtoky mají výrazný vliv jarní a letní srážky. Tato

práce navazuje na práci Součková (2016), která zkoumala vliv změny variability

sněhové pokrývky na nízké průtoky v 11 horských povodích v Česku. Předkládaná

práce se zabývá porovnáním vztahu nízkých průtoků v letním půlroce a sněhové

pokrývky se vztahem mezi nízkými průtoky v letním půlroce a srážkovými úhrny, které

jim předcházejí. Zhodnocen je také vliv srážek, které nastávají po výskytu maximální

SWE, na výše zmíněné vztahy.
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1.1 Cíle a struktura práce

Práce si stanovuje následující cíle:

o Zhodnotit současný stav poznatků o vlivu sněhových zásob na průtoky

v teplém půlroce a možnostech využití hydrologických modelů k pochopení

tohoto procesu

o Provést kalibraci srážko-odtokového modelu HBV-light na vybraných

povodích v Česku

o Použít modelovaná data pro porovnání vlivu variability jarních a letních

srážek a sněhové pokrývky na nízké průtoky v teplém půlroce

Tato práce je strukturovaná do teoretické a praktické části. V druhé kapitole jsou

shrnuty současné poznatky o vlivu sněhových zásob na průtoky v teplém půlroce. Třetí

kapitola se zabývá popisem zkoumaného území, datových zdrojů a metod použitých

v této práci. Ve čtvrté kapitole jsou prezentovány výsledky. V páté kapitole jsou

výsledky porovnány s výsledky českých a zahraničních studií. V šesté kapitole jsou

shrnuty hlavní poznatky této práce.

10

2 Současný stav poznatků

2.1 Vliv změny teploty vzduchu na sněhovou pokrývku a průtok

Zvyšování teploty vzduchu, způsobené klimatickými změnami, vede ke snižování

podílu pevných srážek na celkovém úhrnu srážek (S/P) (Mote et al. 2005; Berghuijs,

Woods, Hrachowitz 2014). Změny S/P ovlivňují rozložení průtoků během roku,

dlouhodobé trendy průtoků, roční průměrné průtoky a také sezonní nízké průtoky

(Zhang et al. 2015; Godsey, Kirchner, Tague 2014). Snížení S/P má za následek nižší

akumulace sněhu, a to především v oblastech, kde se teplota vzduchu v chladném

období pohybuje okolo bodu tání (Adam, Hamlet, Lettenmaier 2009; Feng, Hu 2007).

Ke snižování S/P dochází hlavně na začátku a na konci chladného období (Krasting

et al. 2013), naopak v průběhu chladného období bývají teploty vzduchu nejnižší


[…]


srážek, dochází ke snížení této variability. Zároveň dochází k posunu DVRQmin do

pozdějších termínů.

Na vztah mezi sněhovou pokrývkou nízkými průtoky působí mnoho faktorů, které

v této práci nebyly brány v potaz. Už samotná akumulace a tání sněhové pokrývky je

ovlivněna například vegetačním krytem (Hríbik, Škvarenina 2007) či členitostí terénu

(Kucerova, Jenicek 2014), což vede k rozdílné rychlosti tání sněhové pokrývky, a tím

pádem také k ovlivnění časového výskytu roztání sněhové pokrývky. Právě na význam

časového výskytu tání sněhové pokrývky a jeho následnému doplnění či vyprázdnění

zvodní upozorňují například Huntington a Niswonger (2012), Scibek et al. (2007) nebo

Dettinger et al. (2004). Rychlost tání ovlivňuje množství vody a načasování jejího

doplnění do zásob podzemní vody (Earman et al. 2006; Flint, Flint, Dettinger 2008;

Segal et al. 2014). Na vztah mezi sněhovou pokrývkou a nízkými průtoku mají dále vliv

půdní kryt a geologické podloží (Tague, Grant 2009; Markovich, Maxwell, Fogg 2016;

Van Loon, Laaha 2015). Projevit se také může změna krajinného pokryvu, například

v důsledku disturbancí způsobených kůrovcem, což v šumavských povodích zkoumali

Langhammer, Su a Bernsteinová (2015).

Výsledky této práce jsou ovlivněné řadou nejistot. Počínaje nejistotami dat

vstupujících do srážko-odtokového modelu. Důležitý je výběr stanice, která vhodně

reprezentuje podmínky v povodí. Dostupnost dlouhých časových meteorologických

a hydrologických dat je však omezená. Proto se meteorologické stanice, z nichž

pocházejí data použitá v této páci nacházejí mimo studovaná povodí, což může

způsobovat například podhodnocení úhrnů srážek na stanici oproti zkoumanému povodí

(viz kapitola Data a metody). Staniční data jsou zatíženy nejistotami způsobenými

chybami a výpadky měřících přístrojů. V případě výpadků pak data musí být doplněna

ze stanic, které jsou ještě vzdálenější od studovaného povodí. Při měření srážek dochází

obecně k výrazným chybám v měření, a to zvláště v případě sněhových srážek (Sevruk

2004). Na homogenitu dat mají vliv změny měřících přístrojů a změny polohy měření

(Štěpánek, Řezníčková, Brázdil 2009). Výhodou použitého modelu HBV-light je sice

nízká náročnost na vstupní data. Avšak nízká náročnost na vstupní data je svázána

s vysokým zjednodušením simulace srážko-odtokového procesu, které přináší řadu

nejistot. Výsledky této práce jsou založeny na modelovaných časových řadách, ale
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hodnocení úspěšnosti simulací mimo jiné ukázalo, že simulace průtoků během teplého

půlroku v povodí Vydry nejsou uspokojivé (Tabulka 6) podobně jako simulace vodní

hodnoty sněhu v povodí Teplé Vltavy (Tabulka 5). Dále je práce zatížená nejistotou

nahodilých chyb při zpracování dat.

Další výzkum této problematiky by se mohl věnovat simulaci dopadu

předpovídaných klimatických změn na vztah mezi sněhovou pokrývkou a jarními

a letními průtoky. Simulace by mohly být založeny na základě modelovaných scénářů

budoucího vývoje teploty vzduchu a úhrnů srážek z globálních klimatických modelů.

Přínosné by také bylo objasnit, jaké jsou vztahy mezi sněhovou pokrývkou, podzemní

vodou a nízkými průtoky v povodích s různým podložím v podnebí s rovnoměrnou

distribucí srážek během roku.
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6 Závěr

Tato práce se zabývá vlivem sněhové pokrývky na nízké průtoky v teplém půlroce

ve 3 povodích v Česku. Míra ovlivnění nízkých průtoků sněhovou pokrývkou je

porovnána s ovlivněním srážkovými úhrny, které nízkým průtokům předcházejí. Při

zkoumání vztahů mezi sněhovou pokrývkou předcházejícími srážkovými úhrny

a nízkými průtoky, byly využity 2 hypotetické scénáře, které simulují zvýšení sezonality

srážkových úhrnů. V práci je ukázáno, jak se liší síla a délka vlivu vodní hodnoty sněhu

a předchozích srážek na nízké průtoky v jednotlivých povodích a scénářích.

Hlavní zjištění jsou:

• Ve všech sledovaných povodích je vliv předchozích srážkových úhrnů na nízké

průtoky vyšší nežli vliv maximální vodní hodnoty sněhu. Pouze v nejvýše položeném

povodí, jsou květnové průtoky ovlivněny více vodní hodnotou sněhu nežli předchozími

srážkami.

• Vliv vodní hodnoty sněhu na nízké průtoky je nevyšší v době po tání sněhové

pokrývky a s postupem času klesá. Naopak vliv předchozích srážek je v jarních

měsících nejnižší a s postupem času narůstá.

• Se snížením úhrnů srážek po výskytu maximální vodní hodnoty sněhu dochází

ke zvýšení a prodloužení vlivu maximální vodní hodnoty sněhu na průtoky v teplém

období.

• Při snížení srážkových úhrnů v období po výskytu maximální vodní hodnoty

sněhu o 50 %, jsou ve všech povodích nízké průtoky v měsíci po tání sněhové pokrývky

více ovlivněny variabilitou maximální vodní hodnoty sněhu nežli variabilitou

předchozích srážek

• Délka a síla vztahu mezi nízkými průtoky v teplém půlroce a vodní hodnotou

sněhu klesá s nadmořskou výškou

• V nejvýše položeném povodí je ve všech scénářích časový výskyt minimálního

průtoku ovlivněn variabilitou maximální vodní hodnoty sněhu.
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