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Hodnocení splnění cílů práce a odborného přínosu

Diplomová práce Ondřeje Nedělčeva si klade za cíl sestavit a kalibrovat srážko-odtokový model HBV-light

na vybraných povodích v Česku a následně ho použít k modelování odtoku a pro porovnání vlivu variability

sněhové pokrývky a srážek na nízké průtoky v teplém půlroce. Téma práce se úzce dotýká problematiky

doplňování zásob podzemních vod a sucha a práci tedy hodnotím jako aktuální a odborně přínosnou.

Zároveň mohu konstatovat, že cíle práce byly splněny.

Hodnocení práce s literaturou, užitých metod a postupů

Práce je vhodně strukturována a psána odborným jazykem na spíše průměrné úrovni. Obecně je text práce

v některých pasážích hůře srozumitelný a je třeba ho číst vícekrát, nicméně i tak je pro čtenáře pochopitelný.

Všechny odborné zdroje jsou správně použity a řádně citovány.

Kapitola věnující se stavu výzkumu je zpracována pečlivě a nemám k ní žádné závažné výhrady. V této

kapitole autor čerpá z více jak 50 odborných zdrojů.

Kapitola metody správně popisuje postupy, které autor v práci použil. Osobně bych ocenil důkladnější

popis přírodních podmínek studovaných povodí, kde bych očekával podrobnější charakteristiku, a to i

v částech úzce se dotýkajících tématu práce, tedy klimatologii a hydrologii. Přínosná by byla například

podrobnější charakteristika sněhové pokrývky a nízkých průtoků. V práci jsou tyto veličiny popsány pouze

obecně. Stejně tak i část věnující se modelu mohla být zpracována podrobněji. I přes tyto připomínky

obsahuje metodika všechny postupy, které autor v práci použil.

Hodnocení argumentace a interpretace

V kapitole výsledky autor popisuje hlavní zjištění plynoucí z modelových simulací a následných analýz.

Jednotlivé obrázky a tabulky jsou doplněny komentářem a autor poskytuje základní interpretaci dosažených

výsledků.

Z práce je bohužel patrný nedostatek času na zpracování výsledků a také na zohlednění připomínek a

námětů vedoucího práce. V kapitole 4.1 mohl diplomant podrobněji ukázat schopnost modelu simulovat

jednotlivé prvky vodní bilance ve srovnání s měřenými daty (především schopnost modelu simulovat

akumulaci a tání sněhu a výsledný průtok). Uvedené srovnání sice nechybí (formou vypočtených

objektivních funkcí), ale grafické znázornění mohlo práci dále obohatit.

Jako další příklad uvádím, že kromě modelových experimentů se srážkami, mohl Ondřej provést totéž se

sněhovými zásobami (čímž lze vlastně simulovat očekáváné snížení sněhových zásob vlivem zvyšující se

teploty vzduchu). Uvedené experimenty by společně s provedenými experimenty mohly poskytnout

ucelenější pohled na kombinovaný vliv meziroční variability sněhových zásob a jarních srážek na letní

nízké průtoky a podíl odtoku ze sněhu na celkovém odtoku. Přesto ale musím konstatovat, že některé

výsledky jsou velmi zajímavé a vybízí k dalšímu zkoumání, například srovnání podílu tavné vody na
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celkovém objemu odtoku a podílu sněhových srážek na celkových srážkách (relativně odteče více vody ve

sněhu, než jí spadne ve srážkách) a také výsledky křížových korelací.

Diskuze je z hlediska obsahu a zaměření zpracována slušně. Některé pasáže by si ale zasloužily více

pozornosti a také by bylo přehlednější, kdyby kapitola byla dělena na dílčí části (např. dle členění výsledků).

Hodnocení přístupu studenta

Během zpracování práce byl Ondřej se mnou v průběžném a častém kontaktu. Pravidelné konzultace se

týkaly především metodické části a prvních výsledků. Na konzultaci dalších výsledků a modelových

experimentů už ale bohužel čas téměř nezbyl.

Shrnutí a závěr

Výsledky diplomové práce Ondřeje Nedělčeva pokládám za zajímavé a představují slibný odrazový můstek

pro další zkoumání, ačkoliv samotné zpracování práce je spíše průměrné. Na základě posouzení práce

Ondřeje Nedělčeva a zhodnocení jeho aktivity v průběhu studia doporučuji práci k obhajobě s hodnocením

„velmi dobře“ s přihlédnutím k průběhu obhajoby.

V Praze dne 17. 8. 2017 Michal Jeníček
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